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از سوی تخت روانچی مطرح شد
انتقاد از تحریم های غیرانسانی غرب علیه ایران

ســفیر و نماینــده دائم ایران در ســازمان ملل با بیان اینکــه تحریم ها از 
دسترســی به محصولات پزشــکی، فنــاوری و همکاری با موسســات مالی 

بین المللی جلوگیری می کند، خواستار برچیده شدن سریع تحریم ها شد.
»مجید تخت روانچی« سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد در 
نشست عالیرتبه مجمع عمومی در خصوص ایدز به پیشرفت های صورت گرفته 
در ایران در حوزه وضعیت بهداشــت و سلامت بیماران و افراد در معرض ایدز 
و اچ آی وی از جملــه جلوگیری از انتقال بیماری از مادر به کودک و کاهش 

آسیب های ناشی از آن اشاره کرد.
بر اساس گزارش العالم، دیپلمات ارشد ایران گفت: جمهوری اسلامی ایران 
به رغم پیشــرفت قابل توجه در این زمینه، همچنــان از تحریم های ظالمانه 
یکجانبه ایالات متحده که مغایر با اهداف و اصول منشور سازمان ملل و قوانین 

بین المللی و هنجارهای اساسی روابط بین الملل است رنج می برد.
تخت روانچــی توضیح داد: تحریم هــای غیرقانونی باعــث کاهش منابع 
عمومی و خصوصــی اختصاص یافته برای پیشــگیری و درمان ایدز و اچ آی 
وی شــده و تأثیری منفی بر سیستم های بهداشــتی گذاشته و از دسترسی 
به محصولات پزشــکی و همچنین فناوری و مشارکت های مقرون به صرفه از 

جمله با موسسات مالی بین المللی جلوگیری می کند.
سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل افزود: در شرایط کنونی ناشی از 
همه گیری کرونا، تأثیرات منفی چنین اقداماتی بر سلامت عمومی در ایران به 
ویژه بر زنان، کودکان، نوجوانان، سالخوردگان و افراد دارای معلولیت افزایش 

یافته است.
وی هشــدار داد: به خطر انداختن ســلامت و امنیت مــردم برای اهداف 
سیاســی نه تنها غیرقانونی است، بلکه جنایت جنگی و جنایتی علیه بشریت 

محسوب می شود و مسئولیت بین المللی را به دنبال دارد.
وی تاکید کرد: مســئولیت اخلاقی ما حکم می کند تا با چنین تحریم هایی 

به شدت مخالفت کرده و خواستار برچیده شدن سریع آنها شویم.

ویژه

نیاز به احیای گام به گام برجام
رئیس پیشــین کمیسیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس احیای 
گام به گام و مرحله ای را رویکرد بهتری برای احیای برجام دانســت و تاکید 
کرد: پیکره برجام در دوران ریاســت جمهوری ترامپ آنقدر آسیب و جراحت 
دیده اســت که به یک باره احیا نشود. باید به احیای آن فرصت داد و مرحله 

به مرحله جلو رفت.
»حشــمت الله فلاحت پیشــه« در گفت وگو با ایرنا، درباره آخرین وضعیت 
مذاکرات وین برای احیای برجام گفت: متاســفانه مسئولان سیاسی کشورها 
نتوانســتند از فضــای شــکل گرفته در وین اســتفاده کنند و شــاهد نوعی 
فرصت سوزی در این زمینه بودیم. البته این فرصت سوزی از سوی دیپلمات ها 
نبود چراکه اگــر تصمیم گیری به آنها بود، توافق بــرای احیای برجام خیلی 

زودتر انجام می شد.
وی بــا بیان اینکه یک دلیل در این فرصت ســوزی بــه خاطر بی اعتمادی 
شــدید بود، اظهار داشــت: طرفین نتوانســتند از فضــای بی اعتمادی که از 
دوران ریاست جمهوری ترامپ تشــدید یافته بود، خلاص شوند و اکنون هم 
 در همــان میدان و زمینی که ترامپ و پمپئو برای شــان طراحی کرده بودند،

بازی می کنند.
بــه گفتــه این تحلیلگر ارشــد مســائل سیاســت خارجــی، جریانات و 
گروه هــای ثالــث مخالــف تنش زدایی میــان ایــران و آمریکا نیــز به این 
 بی اعتمــادی دامــن زدند و با ایجاد موانع جدید، دســتیابی بــه توافق را به

 تاخیر انداختند.
روش همه یا هیچ، احیای برجام را به تاخیر انداخته است

فلاحت پیشه در توضیح بیشتر درباره نقش تیم سیاست خارجی ترامپ در 
تاخیر در توافق برای احیای برجام تصریح کرد: تیم سیاســت خارجی آمریکا 
در زمان ریاســت جمهوری ترامپ، با اعمال تحریم هــای ثانویه و غیرمرتبط 
با برجام شــرایطی را ایجاد کرد تا حتی اگر برجام احیا و شــاکله تحریم های 
برجامی برداشته شود، ایران عملا نتواند از مزایای احیای برجام و رفع تحریم ها 

بهره برداری کند و صرف احیای توافق هسته ای، طرف ایرانی را راضی نکند.
وی ادامه داد: طرف ایرانی در مذاکرات وین خواســتار برداشــته شــدن 
موانع اجرای برجام و رفع تمامی تحریم ها اســت اما طرف آمریکایی می گوید 
تنهــا تحریم های برجامی را برمی دارد. این در حالی اســت که ایران می گوید 
تحریم های غیربرجامی اعمال شــده در زمان ترامپ اگرچه ارتباطی با برجام 

ندارد اما با هدف نابودی برجام و عدم احیای آن وضع شده است.
این استاد علوم سیاسی و روابط بین الملل دانشگاه علامه طباطبایی با بیان 
اینکه باید میدان دیگری برای احیای برجام طراحی شود، خاطرنشان کرد: در 
توافق ژنو که در سوم آذر ماه سال ۹۲ - که پایه و اساس برجام بود – طرفین 
توافــق کردند یــا در مورد همه چیز توافق می کنند یــا در مورد هیچ چیزی 
توافقی نکرده اند. این روش اکنون هم در مذاکرات وین دنبال می شــود که به 

نظر من احیای توافق را به تاخیر انداخته است.
احیای برجام نیازمند راه های حد وسط و انعطاف پذیری است

فلاحت پیشه احیای گام به گام و دومرحله ای را رویکرد بهتری برای احیای 
برجام دانست و ابراز داشــت: پیکره برجام در دوران ریاست جمهوری ترامپ 
آنقدر آســیب و جراحت دیده اســت که به یک باره احیا نشود. باید به احیای 
آن فرصت داد و مرحله به مرحله جلو رفت وگرنه اینکه احیای برجام را منوط 
به توافق در مورد همه مســائل کرد،   دادن فرصت به گروه ها و جریانات ثالث 

برای فعال شدن است که دست به اقدامات تخریبی و خرابکارانه بزنند.
وی افزود: مثلا طرفین می توانند به این توافق برســند که آمریکا و اروپا در 
یک ســازوکار، شاکله تحریم ها برداشته شود و در یک فرصت حداکثر دو، سه 
ماهه همه تحریم ها برداشــته شــود و از طرف دیگر ایران هم بپذیرد در یک 
ســازوکار توافقی با آژانس، همزمان با رفع تحریم ها، اعتمادســازی کند، بهتر 

است از آن است که توافقی برای احیای برجام نشود.
به گفته این نماینده سابق مجلس، احیای برجام نیازمند راه های حد وسط 
و مبتنی بر ســازوکارهای عملیاتی و انعطاف پذیری است که در چارچوب آن، 
دغدغه های دو طرف در یک تصمیم سیاسی کلان مرتفع شود و رفع عملیاتی 

آن در یک فرصت زمانی دو، سه ماهه انجام شود.
فلاحت پیشــه درباره درخواســت از آمریکا برای ارائــه ضمانت بیان کرد: 
حتی شــورای امنیت به عنوان یکی از مهمترین ارکان سازمان ملل متحد هم 
نتوانســت با قطعنامه ۲۲۳۱، برجام را تضمین کند و مانع از خروج آمریکا از 

آن و سنگ اندازی این کشور به توافق هسته ای شود.
وی بــا تاکید بر اینکه نظم بین المللی تابعی از قدرت اســت، یادآور شــد: 
فقط قدرت اســت کــه تضمین کننده اجرای هــر توافقی اســت. اگر ایران 
به اقدام تروریســتی آمریکا در ترور ســردار ســلیمانی با حمله موشــکی به 
پایگاه آمریکایی عین الاســد پاســخ نمــی داد یا هواپیمای بدون سرنشــین 
آمریکایی که به آب های ســرزمینی ایــران تجاوز کرده بود را مورد هدف قرار 
 نمی داد، اکنــون آمریکا حاضر بــه مذاکره نبود چراکه آمریــکا قدرت ایران

 را دید.
این تحلیلگر ارشد مسائل سیاست خارجی اضافه کرد: همانطور که آمریکا 
سعی می کند ابزارهای تحریم را به عنوان اهرم فشار برای اعمال قدرت حفظ 
کند، ایران هم باید ســعی کند قابلیت های هسته ای خود را نگه داشته و آنها 
را حفظ کند وگرنه هیچ تضمینی برای حفظ برجام نیســت. در واقع، معطل 
کردن احیای برجام برای گرفتن تضمین غیرواقع گرایانه و کشتن زمان است.

فلاحت پیشــه در پاسخ به این ســوال که احیای برجام در دولت سیزدهم 
راحت تــر نخواهد بود، عنوان کرد: اگر برجام در دوران انتقال احیا شــود، به 
ســود همگان – هــم ایران و هم آمریکا – خواهد بــود. تلاش دولت روحانی 
برای احیای برجام نیز به همین خاطر است چراکه هرگونه تاخیر، فقط کار را 
برای احیای برجام ســخت تر کرده و فرصت بیشتری به مخالفان برجام برای 

سنگ اندازی می دهد.
وی با بیان اینکه آمریکا می داند ســازوکار تصمیم گیری در ایران در رابطه 
با برجام چگونه است، گفت: اگر برجام در دوران انتقال احیا شود، این مسئله 
در سیاست خارجی دولت سیزدهم نیز اثرگذار خواهد بود وگرنه تعلل آمریکا 

شاید موجب دشوار شدن کار برای احیای توافق شود.
رئیــس پیشــین کمیســیون امنیــت ملی و سیاســت خارجی بــا بیان 
اینکــه توپ برای احیای برجام در زمین آمریکا اســت، اظهار داشــت: ایران 
آمادگــی لازم را بــرای احیای برجــام دارد و دولت بعدی ایــران هم اگرچه 
 ممکن اســت منتقد آن باشــد اما در صورت احیای برجام، به آن پایبند باقی 

خواهد ماند.

دیدگاه

گروه سیاســی - سعید تهرانی: چشم 
مضطرب خاورمیانه به افغانستان دوخته شده 
است. افغانستان درحال بازگشت به حدود ۲0 
ســال پیش و روزهای تاریک حکومت طالبان 
اســت. افغانســتان که 5 دهه انواع جنگ ها را 
تجربه کرده است ؛ حالا در آستانه تکرار تجربه 
ای تلخ اســت. طالبان به پیش می رود و هیچ 
کــس توانایی مقابله با آنها را ندارد، این جمله 
یادآور روزهایی اســت که داعــش در عراق و 

سوریه با سرعت برق و باد به پیش می رفت. 
تهران تلاش می کند با مذاکرات بین الافغانی 
تنش های خطرناک کشــور همسایه را کنترل 
کند. روز گذشته، شبکه خبری الجزیره اعلام 
کــرد که نیرو های طالبان وارد قندهار، دومین 

شهر بزرگ افغانستان شده اند. 
اما امروز منابــع خبری اعلام کردند تلاش 
طالبان برای ورود به قندهار از منطقه میربازار 
نــاکام مانده اســت.فرماندار ایالت قندهار هم 
هجــوم طالبان به قندهــار را رد و اعلام کرد: 

اوضاع در قندهار با ثبات است. 
طالبان پیشتر اعلام کرده بود که ۸5 درصد 
خاک افغانســتان تحت کنتــرل آن ها درآمده 
اســت. مهم ترین اتفاق این اســت که طالبان 
کنترل گذرگاه مهم مرزی اســلام قلعه در مرز 

ایران و افغانستان را به دست گرفته است.
گفته می شود ایران به طرف های افغانستانی 
هشدار داده اســت که اگر نبرد داخلیشان به 
مرزهــای ایران برســد ایران واکنش نشــان 
خواهد داد. همچنین تهران هشدار داده است 
در صورتی که نیروهای درگیر در افغانســتان 
صحنه نبرد خود را به مناطق شــیعه نشین از 
جمله مزار شــریف بکشانند و بخواهند در آن 
مناطق مرتکب جنایت از نوع آنچه در دهه نود 
مرتکب شــدند، مرتکب شوند، ساکت نخواهد 

نشست و با قاطعیت پاسخ خواهد داد. 
آژانس روسی »نووستی« هم به نقل از یک 
منبع آگاه با تأیید ورود نیروهای طالبان به شهر 
قندهار به کشته و زخمی شدن غیرنظامیان در 
نتیجه درگیری هایی که بین عناصر جنبش و 
نیروهای دولتی در مجاورت زندان مرکزی رخ 
داده اشاره کرد. این منبع افزود که درگیری ها 
همچنان در منطقه بازار این شــهر ادامه دارد. 
در همیــن حال، روح الله خان زاده والی ولایت 
قندهــار اعلام کرد که اوضــاع امنیتی در این 
شهر تحت کنترل است و شبه نظامیان طالبان 

در حال عقب نشینی هستند.
طالبان در مرز ایران

گروه طالبان روز جمعه اعلام کرد که در پی 
پیشروی های نظامی اخیر اکنون به بیش از ۸5 
درصد از خاک افغانســتان مسلط شده است. 
این ادعا در حالی منتشــر می شود که طالبان 
پیش تر از تصرف بیش از دو سوم مناطق مرزی 
افغانستان با تاجیکستان و نیز اشغال مهم ترین 
ایستگاه مرزی این کشور با ایران خبر داده بود.
این موضوع را »شــهاب الدیــن دیلاوار« 
ســخنگوی هیأت طالبان که در مسکو به سر 
می برد، در یک کنفرانــس خبری اعلام کرده 

است. 
در تایید خبــر طالبان، یک مقام دولتی در 
هرات به آسوشیتدپرس گفت که این گذرگاه 
سقوط کرده و دو مقام ارشد امنیتی به رویترز 
گفتند که با ســقوط این گــذرگاه، نیروهای 
امنیتی و گمرکی افغان به آن ســوی مرز پناه 
بــرده اند. نــام هیچ یک از ایــن مقام ها فاش 
نشد. شــبکه تلویزیونی العالم هم گزارش داد 
که سربازان افغان از طریق این مرز وارد خاک 

ایران شده اند.
ســخنگوی طالبــان گفته اســت که فقط 
کابــل و مناطق اطــراف آن در اختیار طالبان 
نیســت. او گفت که تمامی نهادها و ادارات در 
مناطق تحت کنترل طالبــان به امور طبیعی 
خود ادامه می دهند و هدف از ســفر به روسیه 
ارائه اطلاعات مربوط به خود به مقامات مسکو 

است.
دیلاوار افــزود: »مردم ما در ســایه امارت 

اســلامی در شــرایط بهتری خواهند بود و در 
مقابل هرگونه اشــغالگری خارجــی خواهند 
ایســتاد. به مبــارزه و مقاومت تــا زمانی که 
ایــالات متحده و دیگر کشــورها حق ما برای 
تعییــن سرنوشــت خودمان را به رســمیت 
بشناســند، ادامه خواهد داشــت. در طول ۲0 
ســال در معرض اشغالگری وحشــیانه بودیم 
و تمامی گروههای خارجی باید از افغانســتان 

بیرون روند.«
او مدعی شــد کــه در حکومــت »امارت 
و  نژادهــا  و  تمامی گروههــا  اســلامی« 
مذاهب مشــارکت خواهند کــرد و طالبان با 
تمامی همســایگان افغانســتان از جمله چین 
و ایران و ترکمنســتان و تاجیکستان روابط و 
شراکت دارد و علاقه مند است تا با این کشورها 

همکاری کند.
ســخنگوی هیأت طالبان تأکیــد کرد که 
اجازه نخواهــد داد از خاک افغانســتان علیه 
منافع کشــور دیگری اقدام شــود و همزمان 
از تمامی نهادهــا و ســازمان های بین المللی 
می خواهد تــا به اقدامــات و وظایف خود در 

افغانستان به شکل طبیعی ادامه دهند.
 خشنودی بایدن

 از وضعیت افغانستان
»جو بایدن« رئیس جمهوری آمریکا اعلام 
کرد که مأموریت نظامی کشورش در افغانستان 
در تاریخ ۳۱ اوت )۹ شهریور( به پایان می رسد.

بــه گزارش یورونیــوز، در حالی که آمریکا 
در صــدد پایان دادن به جنگ ۲0 ســاله در 
افغانســتان اســت، بایدن در ســخنرانی روز 
پنجشــنبه خود با اعلام این مطلب در توضیح 
شــتاب خروج از افغانســتان گفت که در این 

زمینه »سرعت، امنیت است«.
وی گفت: »ما برای ســاختن یک کشور به 
افغانستان نرفتیم. رهبران افغانستان باید گرد 

هم آیند و به سوی آینده حرکت کنند.«
بایــدن همچنین در توجیــه تصمیم خود 
بــرای پایان دادن به حضــور نظامی آمریکا در 
افغانستان در شــرایطی که طالبان در مناطق 
قابل توجهی از کشــور به پیشروی های زیادی 
دست یافته است، گفت که مایل نیست بیش 

از این سربازان آمریکایی را به خطر بیندازد.

وی خطاب به کســانی کــه خواهان ادامه 
حضور آمریکا در افغانســتان هستند، پرسید: 
»چند نفــر دیگر، چنــد هزار دختر و پســر 
آمریکایــی دیگــر را می خواهیــد بــه خطر 
بیندازید؟ من نســل دیگری از آمریکایی ها را 
به جنگ افغانســتان نمی فرستم، آن هم بدون 
انتظار منطقی برای دســتیابی بــه نتیجه ای 

متفاوت.«
بایدن تاکنون بارها تأکید کرده اســت که 
پیروزی در جنگ افغانســتان ممکن نیست و 

مسئله این کشور »راه حل نظامی ندارد«.
رئیس جمهوری آمریکا همچنین پرســید: 
»آیا من بــه طالبان اعتمــاد دارم؟ نه. اما به 
قابلیت ارتش افغانســتان اعتماد دارم، زیرا از 
نظــر تحرک رزمی آموزش دیده تــر، مجهزتر و 

دارای مهارت بیشتری است.«
بایدن افزود »بسیار بعید است« که دولتی 
در افغانستان پس از خروج آمریکا بتواند کشور 
را کنترل کند و از حکومت کابل خواست تا با 

طالبان به توافق برسد.
در حالــی که جنگ آمریکا در افغانســتان 
بــه پایان خود نزدیک می شــود، بایدن تأکید 
کــرد که در هیــچ لحظه ای نمی تــوان گفت 
کــه »مأموریت تمام شــده« اســت و افزود: 
»تنهــا از آن جهت که ما اســامه بن لادن را 
به چنگ آوردیم و دیگر تروریســم از آن نقطه 
 از جهــان نشــأت نمی گیــرد، مأموریت تمام 

شده است.«
استقبال کابل از نتایج نشست تهران

برای مقامات ایران روشن است که ماهیت 
طالبان چیست. ماهیت طالبان با طالبان دهه 
نود تفاوتی ندارد. اما گذشــت دســت کم دو 
دهــه، تجربیات تازه را به آن داده اســت که 
سبب می شــود رفتارهای خود را تغییر دهد. 
بــرای همین ایــران انتظار دارد کــه طالبان 
فجایع دهه نــود را تکرار نکنــد و رفتارهای 
ســوء آن موقع را بار دیگر مرتکب نشــود. اما 
این بدان معنا نیســت که طالبان را می توان 
تطهیر کرد و حتی ماهیــت آن را متفاوت از 
گذشته دانســت. برای همین ایران تحرکات 
طالبان را بــا بیم و امید دنبــال می کند. در 
 نتیجه طبیعتــا تمامیت خواهی طالبان را نیز

 بــر نمی تابد. فارغ از پیشــروی های ســریع 
طالبان، وزارت امور خارجه افغانستان در بیانیه 
ای روز پنجشــنبه از نتایج نشست اخیر میان 
سیاســتمداران و نمایندگان طالبان در تهران 

استقبال کرده است.
به گزارش ایرنــا از پژواک، در بیانیه وزارت 
امور خارجه افغانســتان اعلام شــده است که 
دولت کابل از هر گام واقعی که در دســتیابی 
به خواســته قانونی افغان ها برای پایان جنگ، 
برقراری صلح و محافظت از دســتاوردهای دو 

دهه گذشته کمک کند، استقبال می کند. 
وزارت امــور خارجه افغانســتان همچنین 
تاکیــد دارد که مــا از تلاش هــای جمهوری 
اســلامی ایران بــرای روند صلح افغانســتان 
قدردانــی می کنیم، امیدواریم که این اقدامات 
به خشونت پایان داده و مذاکرات جدی را برای 

صلح پایدار و سراسری آغاز کند. 
نشســت دو روزه سیاســتمداران افغان با 
هیئت طالبان در تهران روز پنج شــنبه پایان 
یافت.  »محمد جواد  ظریف« در سخنرانی خود 
در نشست پایانی گفت وگوهای بین الافغانی 
تهران که در محل دفتر مطالعات سیاســی و 
بین المللی وزار امورخارجه برگزار شد با تشکر 
از هر دو هیات که در این گفت وگوها صلح و 
راحتی و آســودگی مردم افغانستان را اولویت 
گفت وگوهــای خود قرار دادنــد اظهار کرد: 
شجاعت در صلح مهمتر از شجاعت در جنگ 
است زیرا برای صلح باید ایثار و گذشت داشت 
و از خواسته های حداکثری چشم پوشید و به 
خواسته های طرف دیگر توجه کرد خصوصا در 
این گفت وگوها که طرف دیگری وجود ندارد 
و هــر دو طرف برادران هم و در جســتجوی 
صلح و آرامش برای ملت افغانستان هستند.  

وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه افزود: 
ملتی که ۴0 سال است در رنج و زحمت است 
حق دارد که مخالف جنگ باشد. آن چه از شما 
می خواهم این است که از این فرصت استفاده 
کنیــد و هرچه زودتر جنگ را در افغانســتان 
پایــان دهید و برای مردم افغانســتان فرصت 

توسعه فراهم آورید. 
 ظریف تاکید کرد : جمهوری اسلامی ایران 
همیشه آماده اســت تا به هر صورت که مایل 

باشید ادامه گفت وگوهای شما را تسهیل کند.
در پایان این نشست دوطرف با صدور یک 
اعلامیه  شــش ماده  ایی، تأکیــد کرده اند که 
جنگ راه حل مسله افغانســتان نیست و باید 
یک راه حل صلح آمیز مورد بررسی قرار بگیرد.

 اعلامیه دو هیات بین الافغانی
 در تهران

بر اســاس اعلامیه دو هیئت بین الافغانی 
نشســت تهــران، دو جانب اشــتراک کننده 
بیــن الافغانی صلح که روزهای چهارشــنبه و 
پنجشنبه مورخ ۷ و ۸ ماه جولای سال ۲0۲۱ 
در شهر تهران گفت و گو نمودند، بالای موارد 

ذیل به توافق رسیدند:
 ۱.هیاتها از مساعی و حسن نیت جمهوری 
اسلامی ایران در مورد تامین صلح در افغانستان 
و مهمان نوازی های بعمل آمــده ابراز امتنان 

می نمایند.
۲.هر دو جانب با درک مشترک از خطرات 
ناشــی از ادامه جنگ و صدمــه ای که از آن 
متوجه ســلامت کشــور می شــود، به موافقه 
رســیدند که جنگ راه حل مساله افغانستان 
نبوده و باید همه تلاش ها در جهت رســیدن 
به راه حل سیاسی و صلح آمیز توجیه گردند.

۳. گفتگوهــا در فضــای صمیمانه صورت 
گرفــت و همه مســایل بصــورت مفصل و با 

صراحت مطرح گردید.
۴. هــر دو جانب تصمیــم گرفتند مواردی 
را که ضرورت به مشــورت و وضاحت بیشــتر 
دارد ماننــد ایجاد مکانیزم گــذار از جنگ به 
صلح دایمی، نظام اســلامی مورد توافق و نحوه 
دســتیابی به آن طی نشســت بعــدی که در 
نزدیکترین فرصت ممکن دایر خواهد شد مورد 

بحث قرار داده، به نتیجه برسند.
5. طرفها نشســت تهران را فرصت و زمینه 
جدید بــرای تقویت راه حل سیاســی معضل 

افغانستان می دانند.
۶. هــر دو جانب حملاتــی را که خانه های 
مردم، مکاتب، مســاجد و شفاخانه ها را هدف 
قــرار داده باعــث تلفات ملکــی می گردند و 
همچنان تخریب تاسیســات عامه را به شدت 
تقبیح نموده خواستار به سزا رساندن عاملین 

آن می گردند.

85 درصد خاک افغانستان سقوط کرده است

طالبان در مرز ایران
فرماندار قندهار ورود طالبان به این شهر را تکذیب کرد

آسیا تایمز:

افغانستان، سوریه نمی شود
با خروج نیروهای آمریکایی از بزرگترین پایگاه 
نظامی خود در افغانستان )بگرام( و پرکردن جای 
خالی این نیروها از ســوی نیروهای طالبان و به 
دست گرفتن کنترل اوضاع در شمال افغانستان، 

جنگ داخلی این کشور شتاب گرفته است.
به گزارش دیپلماســی ایرانی، آسیاتایمز در 
ادامه تحلیل خود نوشت، با اینکه نیروهای افغان 
ســالها از سوی نیروهای آمریکایی و ناتو آموزش 
دیده اند اما کارآیی عملیاتــی چندانی ندارند و 
بــه همین علت بدون کوچکتریــن مقاومتی در 
برابر پیشــروی نیروهای طالبان مواضع خود را 
رها می کنند و متواری می شــوند. افزون بر این، 
صدها نفر از نیروهای تعلیم دیده افغان به جای 
جنگیدن با طالبان، به صفوف آنها پیوسته اند تا 

از مجازات در امان بمانند.
یکــی از علل پیوســتن نیروهــای دولتی به 
طالبان، دریافت نکردن حقوق برای چندین ماه 
متوالی اســت. نیروهای دولتی افغانســتان همه 
تجهیزات و سازوبرگ نظامی خود، از جمله انواع 
سلاح های سنگین را به نیروهای طالبان تحویل 

می دهند.
چنین رویدادهایی باعث شــده است تا دولت 
افغانســتان در تلاش برای ادامه حیات خود بار 

دیگر به جنگ ســالاران و نیروهای وابسته آنها 
برای دفاع از کابل در برابر طالبان متوســل شود. 
دولت افغانســتان با درخواســت کمک از جنگ 
ســالاران، مشــروعیت خود را به عنــوان دولت 

قانونی کشور از دست می دهد.
بــا از میان رفتن مشــروعیت دولت مرکزی 
افغانســتان و ناتوانی آن در مقابله با پیشــروی 
نیروهای طالبان، مقامات طالبان می توانند حتی 
پیش از پیروزی نهایــی و تصرف کابل، با اقتدار 

بیشتری ادعای حاکمیت بر کشور را ادعا کنند.
سیاست های دولت مرکزی کابل بیش از آنکه 
در جهت حمایت از منافع شهروندان این کشور 
باشد که اکثراً مخالف طالبان هستند، در واقع در 
راستای منافع و اهداف جنگ سالارانی همچون 
عبدالرشید دوستم، اسماعیل خان، عطا محمد و 

احمد مسعود قرار دارد.
دولت مرکزی افغانســتان به سرعت در حال 
فروپاشــی اســت و کشــور به جولانگاه جنگ 

سالاران تبدیل می شود و در میان مدعیان کسب 
قدرت، طالبان از همه قوی تر است.

چند روز پیش، طالبان در پایگاه اطلاع رسانی 
خــود با مطرح ســاختن پیروزی های اخیر خود 
مدعی شــد که کنترل اوضــاع را در مناطق ازاد 
شــده در اختیار دارد و اوضاع  پس از ســال ها 
آشفتگی و ناامنی در این مناطق، به حالت عادی 

بازگشته است.
تزلزل ســریع قدرت در کابل و خروج شتاب 
زده نیروهای آمریکا و ناتو از افغانســتان، باعث 
شــده تا طالبــان که پایگاه قدرتــش به جنوب 
افغانســتان محدود اســت، به مناطق شــمالی 
افغانســتان نیز دســت اندازی کند. طالبان در 
شــمال افغانســتان بین 50 یــا ۱00 ناحیه را 
تحت کنترل خود درآورده است و گذرگاه اصلی 
افغانســتان – تاجیکســتان را نیز هم اکنون در 

تصرف خود دارد.
گفته می شود هم اکنون طالبان حدود نیمی از 

خاک افغانســتان را تصرف کرده اســت. عجیب 
اینکه مناطقی که کانون قدرت نیروهای دولتی 
و ضد طالبان محسوب می شد، اکنون به تصرف 
طالبان درآمده است. از هم اکنون می توان گفت 
که پایان کار کابل، آغاز شــده اســت. بر اساس 
گزارش اطلاعاتی که یکی از نهادهای آمریکا آن 
را تهیه کرده است، کابل ظرف شش ماه دیگر به 

دست طالبان سقوط خواهد کرد.
یک نکته مهم در مورد پیروزی های چشمگیر 
طالبان، تبدیل شدن این گروه به یک تشکیلات 
مســلح چند قومیتی است. از سال ۲0۱۶ به این 
سو، طالبان اجازه داده است تا قومیت های دیگر 

نیز به  صفوف این گروه ملحق شوند.
در آوریل ۲0۲0، طالبان فردی به نام مولوی 
مهدی را که از هزاره های شــیعه است به عنوان 
فرمانــدار یکی از مناطق تحــت کنترل خود در 

ولایت سرپل، منصوب کرد.
روی کار آمدن طالبان در افغانستان شباهتی 

به جنگ داخلی ســوریه نخواهد داشــت. چون 
در ســوریه نیروهای دولتی ســرانجام توانستند 
شورشــیان را در حلب و مناطق دیگر به کمک 
ایران و روسیه شکســت دهند. با این که اوضاع 
در افغانســتان هــم می تواند همانند ســوریه با 
خونریزی های شــدید همراه شــود و میلیون ها 
نفر از مردم این کشــور آواره و زیرســاخت های 
آن منهدم شــود اما طالبان بر خلاف بشار اسد 
از حمایــت  قدرت های خارجــی که از آن برای 
پیروزی در کشــمکش های داخلی افغانســتان 

استفاده کند، برخوردار نیست.
تردیــدی نیســت کــه همســایگان عمده 
افغانستان، یعنی پاکستان، چین، روسیه و ایران 
همگی به امید داشــتن روابط دوستانه با دولت 
آینده افغانســتان بــا طالبان دوســتانه برخورد 
می کننــد. آنها از هــم اکنون افغانســتان را به 
طالبــان واگذار کرده اند هرچنــد مایل بودند تا 
نیروی سیاســی متنوع تر و میانه روتر از طالبان 
در افغانســتان روی کار آید. این کشورها از آن 
بیم دارند کــه طالبان با گروه های هم فکر و هم 
عقیده خود متحد شــود و بخواهــد ایدئولوژی 
جهادی خود را در فراســوی مرزهای افغانستان، 

گسترش دهد.

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا تاکید کرد 
که زمان برگــزاری دور آتی گفت وگوهای وین 

برسر احیای برجام مشخص نیست.
»ند پرایــس« ســخنگوی وزارت خارجه 
آمریــکا در کنفرانســی خبری در پاســخ به 
سوال خبرنگاری گفت: من امروز بروزرسانی 
جدیدی درخصوص گفت وگوهای وین ندارم. 
ما دیــروز در این خصــوص صحبت کردیم. 
تاریخ دور هفتم مذاکرات همچنان اعلام نشده 
اســت. هیات ایرانی برای مشــاوره در تهران 
است. آن ها تا بدین لحظه به هماهنگ کننده 
اتحادیه اروپا اطلاع نداده اند که کی برای دور 
بعدی مذاکرات آماده می شوند. بنابراین تاریخ 
دور هفتم هنوز تعیین نشــده اســت و ما در 
موقعیتی نیســتیم که بخواهیم درباره زمان 
برگــزاری آن گمانه زنی کنیــم. ما همچنین 
درخصوص فعالیت های کنونی هیات ایرانی و 

فرایند تصمیم گیری آن ها گمانه زنی نخواهیم 
کرد.

وی ادامه داد: همانطور که می دانید، نماینده 
ویژه رابرت مالی و تیمش به اینجا بازگشته اند. 
کارهای زیادی وجود دارد که مالی و تیمش باید 
خارج از مذاکرات وین انجام دهند، بنابراین در 
وزارت خانه مشغول هستند. آن ها وزیر خارجه 
و دیگــر مقامات عالی رتبه را در جریان خلاصه 

گفت وگوها گذاشتند. 
پرایــس در انتها تصریح کرد که مالی به کار 
خود ادامه خواهد داد تا ببیند که »آیا می توان 

به پایبندی دوجانبه به برجام بازگشت یا نه«.
برجام همچنان زنده است

خبرگزاری بلومبرگ در گزارشی با اشاره به 
لزوم احیای برجام نوشت که توافق هسته ای با 

وجود داشتن نواقص همچنان قدرتمند است.
یک  منبــع نزدیک به هیــات آمریکایی در 

مذاکــرات وین در این زمینه به بلومبرگ گفت 
که بازگشت به توافق هسته ای حداقل برای حال 
حاضر منافع عدم اشاعه ای هسته ای در بر دارد.

ســوزان دیمگیو، یک مقام ارشــد موسسه 
»موقوفه کارنگی برای صلــح بین المللی« نیز 
ضمن اشــاره به اینکه برجــام جاگزینی ندارد، 
گفت: مهم است که به برجام نه تنها به عنوان 
توافقی برای عدم اشاعه هسته ای بلکه به عنوان 

سازوکاری برای تنش زدایی بنگریم.
بلومبرگ همچنین در بخشی دیگر از گزارش 
خود نوشت که جمهوری خواهان آمریکا بر این 
باورند که توافق هسته ای باعث توقف برنامه های 
ایران نشده و تنها آن ها را به تاخیر انداخته است.

سناتور بن کاردین در این زمینه گفته است: 
از زمان توافق هســته ای ۲0۱5 با ایران مسائل 
بسیار بیشتری افشا شده است. جهان به مکان 

دیگری بدل گشته است.

ری تاکی، یک مقام ارشــد در شورای روابط 
خارجی نیز با اشاره به اینکه دیگر نمی توان به 
توافق هســته ای با ایران بازگشت، اظهار کرد: 
این کشتی حرکت کرده است. ایران امروز مواد 
سلاح های هسته ای و سانتریفیوژهای پیشرفته 

در اختیار دارد.
به گزارش ایســنا، مذاکــرات میان اعضای 

کمیسیون مشترک برجام درباره احیای توافق 
هســته ای در وین و با حضــور آمریکا در مقر 
مذاکــرات در ماه های گذشــته در جریان بوده 

است. 
آمریکا و ایران مذاکرات مستقیمی نداشته اند 
و نمایندگان دولت آمریکا با نمایندگان ســایر 

اعضای برجام در این زمینه رایزنی می کنند.

ابهام در دور بعدی مذاکرات وین


